
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio n.50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del  CDA N. 43 del  17/06/2021 

OGGETTO: Determina a contrarre per la “Procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii.  in  modalità  telematica,  per  l’affidamento  del  servizio  di  prelievo,  collocazione  di  cassoni  

scarrabili/contenitori, trasporto, selezione/valorizzazione, recupero e trattamento finale di alcune tipologie di  

rifiuti solidi urbani non pericolosi presso impianti di recupero ubicati nel territorio della Regione Siciliana,  

per un periodo di mesi 12. CER 200139, 200132, 200201, 200138, 200307, 150103, 200140”. RDO aperta 

n. 2822606 sul MePa. - C.I.G. 87954678F9.IMPORTO A BASE DI GARA € 144.106,40 oltre I.V.A.

IL R.U.P.

PREMESSO CHE

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda  Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione  pubblica  è  stata 
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 
delle  Entrate  – Ufficio  Palermo 2 il  0905.2017,  Depositato presso il  Registro delle  Imprese  di 
Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per  
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 
mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome  e 
per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 
dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;



RICHIAMATI:

-  il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB 
s.p.a.;

- la deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato la 
nomina  e  sono  stati  nominati  il  Presidente  e  il  Vice-Presidente  del  menzionato  Consiglio  di 
Amministrazione;

VISTO 

- La scadenza dell’affidamento di cui alla Determina n.93/2020 alla ditta Palermo Recuperi 

srl per il servizio di prelievo, collocazione di cassoni scarrabili/contenitori, trasporto, sele

zione/valorizzazione, recupero e trattamento finale di alcune tipologie di rifiuti solidi urbani 

non pericolosi presso impianti ubicati nel territorio della Regione Siciliana, per un periodo 

di  mesi  12.  CER  200139,  200132,  200201,  200138,  200307,  150103.  RDO  aperta  n. 

2611842 sul Me.Pa. – C.I.G. 8365223067;

- La necessità e l’urgenza di procedere nel rispetto di quanto previsto dal codice degli appalti,  

ad affidamento con procedura di gara con RDO sul Me.Pa. per l’affidamento del servizio di 

prelievo, collocazione di cassoni scarrabili/contenitori, trasporto, selezione/valorizzazione, 

recupero e trattamento finale di alcune tipologie di rifiuti solidi urbani non pericolosi presso 

impianti di recupero ubicati nel territorio della Regione Siciliana, per un periodo di mesi 12.  

CER 200139, 200132, 200201, 200138, 200307, 150103, 200140”. RDO aperta n. 2822606 

sul MePa.- C.I.G. 87954678F9.IMPORTO A BASE DI GARA € 144.106,40 oltre I.V.A.

- La scelta di procedere a gara esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., e concluso mediante applicazione del criterio dell’offerta al prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.,

ATTESO CHE 

- L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di prelievo, collocazione di cassoni 
scarrabili/contenitori, trasporto, selezione/valorizzazione, recupero e trattamento finale di alcune 
tipologie di rifiuti solidi urbani non pericolosi presso impianti di recupero ubicati nel territorio 
della Regione Siciliana, per un periodo di mesi 12.

Le frazioni merceologiche dei rifiuti oggetto dell’appalto sono le seguenti:

- Rifiuti in plastica classificati con codice CER 20.01.39.
- Rifiuti medicinali diversi da quelli di cui alla voce 200131 classificati con codice CER 
20.01.32.
- Rifiuti biodegradabili classificati con codice CER 20.02.01.
- Rifiuti in legno diverso da quello di cui alla voce 200137 classificati  con codice CER 
20.01.38.



- Rifiuti ingombranti classificati con Codice CER 20.03.07 (oggetti di comune uso domesti
co e d’arredamento, che per dimensioni e/o peso risultino di impossibile o disagevole conferimen
to al servizio ordinario di raccolta, e da beni durevoli quali – a titolo esemplificativo – divani pol
trone, materassi).
- Imballaggi in legno classificati con codice CER 150103.
- Rifiuti metallici classificati con Codice CER 20.01.40

L’importo   complessivo  a  base  di  gara  dell’Appalto  per  il  servizio  in  oggetto  ammonta  ad 
€144.106,40 (Euro Centoquarantaquattromilacentosei/40) oltre IVA.

- I costi della sicurezza da rischi interferenziali (DUVRI) sono pari ad € 0,00 (Euro zero/00). 

- ATTIVITA’ PRINCIPALE: RECUPERO: pesa il 67,42 % sull’importo stimato complessivo a base 
d’asta di €144.106,40 e risulta pari ad € 97.156,53.

- Costo totale stimato della manodopera dell’attività principale€ 18.870,51.

- ATTIVITA’ SECONDARIA: TRASPORTO:pesa il  32,58 % sull’importo stimato complessivo a 
base d’asta di €144.106,40 e risulta pari ad € 46.949,87.

- Costo totale stimato della manodopera attività secondaria€ 26.517,83.

- MANODOPERA  TOTALE:  Il  costo  stimato  della  manodopera  totale  ammonta  ad  € 
45.388,33.

RITENUTO 
-  Che da una stima di raccolta per l’anno 2020/2021 le quantità sono le seguenti:

C.E.R. QUANTITATIVO 

RIFIUTI

[t]

20.03.07 274,05

20.01.38 410,23

20.02.01 174,87

20.01.32 3,10

20.01.39 14,78

15.01.03 29,13

20.01.40 108,00

Totale 1.014,16

C.E.R. N. Viaggi

[n.]

15.01.03 12



-  Che  è  urgente  e  inderogabile,  in  ottemperanza  alle  norme  di  legge  in  materia  ambientale, 
provvedere alla raccolta dei suddetti al fine di scongiurare problemi di carattere igienico e sanitario;

- Che è necessario e urgente provvedere al  trasporto, selezione/valorizzazione, recupero e trattamento 
finale dei suddetti rifiuti al fine di garantire il normale svolgimento del servizio

DATO ATTO che  La procedura verrà espletata interamente in modalità telematica ai sensi di quanto 
previsto all’art. 58 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. tramite RDO aperta con l’importo stimato è pari a di € 
144.106,40 oltre IVA, 

VISTI GLI ARTICOLI
Artt.40 e 52 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  la Stazione appaltante ha l'obbligo di utilizzare mezzi 
telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di 
affidamento;

VISTI:
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferen
ziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente per 
quanto applicabile alle società partecipate; 
- l’art. 60 comma 2 bis del Dlgs n. 50/2016, che stabilisce in 30 giorni i tempi di presentazione of
ferte per via elettronica;

CONSIDETATO
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;

PRECISATO CHE:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di raccolta e trasporto 

della di tutte le frazioni differenziate presso gli impianti di smaltimento e/o recupero;
- l’oggetto del contratto è il reperimento di mezzi atti a garantire il fabbisogno giornaliero;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016;
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Arch. 

Giuseppina Pia Di Martino;

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 
lettera a) redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione;

per tutto quanto sopra

PROPONE al Presidente del CDA 

1. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss 
della legge 241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

2. Approvare gli atti di gara allegati alla presente; 



3.  Autorizzare la spesa di euro €.144.106,40 oltre IVA; 

4. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società; 

             Il RUP
   F.to Arch. Di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB 
spa approvato dall’Assemblea del 24/72019; 

DETERMINA

1. Approvare gli atti di gara ;

2. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro di euro 144.106,40 
oltre Iva 

3. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

4. Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Società 
www.ambspa.itnella sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di 
Bagheria.

5. Disporre l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma del  GDPR 679/2016 UE nella 
pubblicazione;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

  IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

     F.to  Dott.Vito Matranga  

  *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgsn.39/1993.                

                                       

http://www.ambspa.it/

